GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 4055/2025 | PROCESSO Nº 104004/2025

Araucária, 22 de julho de 2025.
Ao Senhor
Sebastião Valter Fernandes
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 104004/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  104004/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme relatório da Secretaria Municipal de Urbanismo, foi realizada vistoria no local mencionado.
Constatou-se que, no lado da rua onde se localiza a residência de nº 494, as entradas de portões com
guias  rebaixadas,  combinadas  com  a  presença  de  bueiros  e  acessos  ao  sistema  de  esgoto,  não
oferecem condições adequadas para a construção de remanso.
No lado oposto da via, identificou-se uma área com potencial para a referida construção; entretanto,
o  desnível  entre  o  terreno  e  a  rua  impõe  uma  complexidade  significativa  à  escavação,  sendo
necessária uma análise técnica mais aprofundada para verificar a viabilidade de uso desse espaço.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 104004/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Encaminho resposta à indicação 2306/2025

Araucária, 23/07/2025 08:32

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO